
قرار نیســت شــعر کــودک بــرای مخاطب بزرگســال هم 
قابــل درک باشــد؛ به ویژه وقتــی بحث هیچانــه یا همان 
Nonsense verse درمیان باشد؛ گونه ای ادبی که حضوری 
پررنــگ در ادبیــات عامیانه فرهنگ کشــورها دارد و البته 
نقشــی کاربردی. این تأکیدی اســت که طی روزهای اخیر 
بــه نقل از شــاعران و پژوهشــگران ادبیات کــودک و حتی 
چهره های دانشگاهی می خوانیم؛ اینکه بهتر است به جای 
بــی ارزش خواندن هیچانه ها، اطلاعات مان را درباره آنها 

بالا ببریم!
ë هیچانه سرایی کار دشواری است

هنــوز زمان چندانی از پخش نهمین قســمت برنامه 
همرفیق و حاشــیه های آن  که سر از شبکه های اجتماعی 
درآوردند نمی گــذرد؛ برنامه ای که اظهار نظر مهمان آن 
نسبت به چند شعر کودکانه یا هیچانه  ازجمله »اتل متل 
توتولــه« و بی معنــا خوانــدن آنهــا موجــب گلایــه اهالی 
ادبیــات شــد تا جایــی کــه تأکید کردنــد چــرا کمدینی که 
اطلاعی از فرهنگ و ادبیات شفاهی ندارد آن را به سخره 
گرفته و موجب بی اعتمادی والدین به اولین مشــق های 

زبان آموزی کودکان می شود.
جعفــر ابراهیمی متخلص به »شــاهد« 
از شاعران پیشکسوت ادبیات کودک که 
برخی شــعرهایش در کتاب های درسی 
هم منتشــر شــده اند معتقد اســت حالا 
که چند روزی از حاشــیه های این برنامه 
گذشــته فرصــت خوبی اســت تا نگاهــی بــه هیچانه ها و 
اهمیت آنها داشــته باشیم. او در همین رابطه به »ایران« 
می گویــد: »ســال ها پیــش، اوایــل دهــه 80 با جمعــی از 
دوستان شاعر همچون افشین علاء، ناصر کشاورز و وحید 
نیکخــواه آزاد خانــه شــعر کــودک را راه انــدازی کردیم، از 
همان ابتدا بخشی از فعالیت هایمان بر هیچانه ها استوار 
شــد. البتــه آن زمــان هنــوز اســمی نداشــتند. در تعجب 
بودیم که چرا این شعرها به رغم بی معنا بودن اما خیلی 
موردتوجه کودکان هستند حتی بسیار بیشتر از شعرهای 

خود ما!«
از ایــن جمــع درنهایــت گروهــی هفت نفره کــه خود 
ابراهیمی و دیگر شاعرانی نظیر مصطفی رحماندوست 
هــم از جمله شــان بودند تصمیــم به انجــام کاری جدی 
دربــاره شــعرهای مذکــور می گیرنــد. ابراهیمــی ادامــه 
می دهد: »در بدو امر ما هم اطلاعات چندانی درباره این 
شعرها نداشتیم، بعد از مدت ها تحقیق تصمیم به انجام 
کاری مشــابه اما امروزی گرفتیم. حدود 600 شعر گفتیم 
که برخلاف آنچه به نظر می رســد کار بســیار ســختی هم 
بود، از میان آنها 52 شعر را انتخاب کردیم و کتاب »هیچ، 
هیچ، هیچانه« با اشعاری از شاعران شناخته شده کودک 
منتشر شــد.« اگر شــما هم در زمره والدین جوان هستید 
یــا در نزدیــکان خــود بچه هایــی در ســنین کودکــی دارید 
می توانیــد به مقدمه این کتــاب مراجعه کنید؛ آن طور که 
ابراهیمی هم تأکید دارد در آن اطلاعات کامل تری درباره 
این گونه ادبی مهم آمده؛ اینکه هیچانه ها چیستند و حتی 
چه کارکردهایی در بحث زبان آموزی و حتی علاقه مندی 

کودکان به موسیقی دارند.
ایــن پژوهشــگر ادبــی کــه دو دهه مســئولیت شــورای 
شــعر کانون پــرورش فکــری را هم برعهده داشــته ادامه 
می دهد: »وقتی شــعرها را برای انتشــار انتخاب کردیم با 
مخالفت هایی روبه رو شــدیم، هرچند که بعد از انتشــار، 
آنقــدر از آنها اســتقبال شــد که هم نــگاه مخالفان تغییر 

کرد و هم شاعران دیگر نیز متوجه تأثیر هیچانه ها شدند 
و بخشــی از کار خود را به آنها اختصاص دادند. این کتاب 
حتــی به فهرســت آثار برگزیــده کتابخانه مونیــخ هم راه 
یافت. چند ســال بعــد بخش دیگــری از نتیجــه کارگروه 
مذکــور در قالب کتاب دیگری با عنوان »اســمش چیه؟« 
منتشــر شد که تأکید آنها بر سرودن هیچانه هایی امروزی 

است.«
ë تلفیقی هنرمندانه از کلام و موسیقی

امــا بازگردیــم به خــود هیچانه ها، اینکه چــه کارکرد و 
تأثیــری دارنــد. این فعــال عرصه ادبی که طــی دهه های 
اخیــر مســئولیت های مختلــف فرهنگــی هــم بــر عهده 
داشــته در این رابطه تصریح می کند:» هیچانه ها برای ما 
آدم بزرگ ها ســروده نشــده اند که به تجزیه  وتحلیل آنها 
بپردازیــم یا بگوییم چرا معنا ندارند! این شــعرها تلفیق 
هنرمندانــه ای از کلام و موســیقی هســتند کــه در وهلــه 
نخست باعث سرگرمی کودکان می شوند و در مرحله بعد 
در افزایش مهارت های زبانی و گفتاری آنها مؤثر هستند. 
مســأله مهم دیگر اینکه در همه دنیا با چنین شعرهایی 

مواجه هستیم و این ها بخش مهمی از ادبیات عامیانه و 
کودک را تشکیل می دهند.«

نکتــه جالب توجه دربــاره هیچانه ها اینکه نخســتین 
مرتبه این عنوان را همین گروه شاعرانی که ابراهیمی هم 
یکــی از آنان بوده برای شــعرهایی از این  دســت انتخاب 
می کننــد. او می گوید: »پیــش از انقــلاب زنده یاد محمود 
کیانوش در کتاب »شعر کودک در ایران« برای این اشعار 
عنوان »مهمل ســرایی« را انتخاب کرده و درباره چیستی 
و کارکرد آن ها نوشته بود. با این  حال ما متوجه شدیم که 
این عنوان به رغم صحیح بودن اما ممکن است که برای 
مردم عادی باعث درک اشتباهی شود؛ بنابراین بر اساس 
عنوان انگلیســی اش که Nonsense verse اســت هیچانه 
را انتخاب کردیم که تقریباً معادل فارســی آن به حســاب 
می آید. بااینکه در هیچانه، شاعر قصد انتقال پیام خاصی 
را نــدارد اما نتیجه نهایی که کنار هم قرار گرفتن واژه های 
هم قافیه اســت منجر به آشنایی کودکان با طنین حروف 
و آواهــا و وزن و قافیــه و آهنگ واژگان و از ســویی کمک به 
پــرورش قدرت تخیل آنان می شــود که این اتفاق بســیار 

مهمی است.« نکته دیگری که این شاعر و نویسنده بر آن 
تأکید دارد گروهی خوانده شــدن این هیچانه ها است؛ به 
گفته ابراهیمی ذات هیچانه ها اغلب به گونه ای اســت که 
کــودکان علاقه مند به خواندن گروهی آن ها هســتند و در 
همین خلال فرصتی برای یادگیری کارهای گروهی، رفتار 
جمعــی و افزایش تعامل آنان با گروه همســالان فراهم 
می شود؛ بنابراین هیچانه ها فراتر از تأثیر زبانی و موسیقایی 
از منظر روان شناختی هم قابل  بررسی و تأمل هستند. اگر 
علاقه مند به کســب اطلاعات بیشــتری درباره هیچانه ها 
هستید می توانید به مجموعه تاریخ ادبیات کودکان ایران 
نوشته محمدهادی محمدی و زهره قایینی نیز مراجعه 
کنیــد. در جلد نخســت این مجموعه بــه چرایی وجودی 
چنین ترانه- بازی هایی به شــکلی گسترده پرداخته شده 
اســت؛ به گفته نویسندگان این مجموعه، آنچه امروزه در 
 Emergent Literacy جهان مدرن به نام سواد شکوفایی یا
شناخته می شود و بخشی مهم از آن بیداری آوایی است، 
برگرفته از همین سنت کهن زبان آموزی آوایی به کودکان 

است.
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هیچانهها
هیچانه به اشــعار بی  معنی گفته می  شود که 
تنها وزن دارد و بیشــتر برای بازی و ســرگرمی 
کودکان به کار می  رود. در چنین اشعاری تنها 
وزن و قافیه عامل سازندۀ شعر است؛ مانند: 
آنــی، اونــی، گفتانی/ چنــی، چونــی، رفتانی/ 
آتکو، ماتکو، فلیس، دونــگ. یا: آنا مانا، تینا/ 

سَفَرکاتینا/ آنا مانا هُپ/ شما هستید گرگ.
برخــی از متل  هــا نیز به همین شــیوه ســروده 
شده اند. مَتَل ها قصّه هایی کوتاه، ساده، موزون 
و عامیانــه، گاه مقفی و بی  معنــی و دنباله دار 
اســت که هنگام بازی  های کودکانه یا نقل ماجرایی ســرگرم کننده و آموزشــی 
به کار می رود و اغلب بر محور کارهایی اســت که به یک حیوان، شــیء یا یکی 
از پدیده های طبیعت نســبت داده می شــود همچون متل مشــهور»اتل متل 
توتوله«.  متل های منظوم؛ مثل »گنجشکک اشی مشی« و »نداشت، نداشت« 
گاه جمله های موزنی از زبان قهرمان داستان تکرار می شود. متل های منظوم 
از مصرع ها یا جمله  های موزون کوتاه تشکیل می شود که وزن آنها طبق قواعد 
وزن شــعر عامیانه است. برخی متل ها ســاختاری معماگونه و رمزی دارند و 
موضوعات فلسفی در آنها طرح می شود؛ مثل متل »دویدم و دویدم« که به 
قول جمالزاده )1343(آن را سرنوشت و تکامل جامعه انسانی می داند. ژرف 
ساخت برخی متل ها از امور متناقض تشکیل می شود؛ مثل »اتل متل توتوله« 
همیــن امــور متناقض و طرح امور غیر معمول و ســاخت گریزی در داســتان 
متل هــا و خصوصــاً موســیقی آن، به متل هــا جنبه ای طنز و تفننــی می  دهد. 
متل های انتقادی و مطایبه آمیز، گاه متضمن طعنه، کنایه یا استهزا هستند. 
متل ها جنبه آموزشــی، تعلیمی دارند؛ مثــل »دویدم و دویــدم« که آموزش 

مشاغل است یا »اُشتر به چراست در بلندی.« که وصف شتر است. تکرار بندها 
در متل ها بخصوص با حفظ مراحل آنها به تقویت حافظه کمک می کند. از 
متل ها به هنگام بازی یا شمارش نیز استفاده می شود؛ مثل »اتل متل توتوله« 
یــا »تاپ تاپ خمیــر« و »حمومک مورچــه داره«. اصل مهم چنین متل ها و 
بازی ها، بی معنی گویی اســت. بی معنی گویی از ســر ندانستن و مهم نگویی 
نبوده است؛ بلکه جز موسیقی و قافیه بازی، اهداف دیگری مثل تقویت ذهن و 
زبان-گشایی برای سخن داشته است. نمونه  هایی از بی معنی گویی میان عوام 

رایج بوده است که از باب طنز و تفنن بوده است:
خروس آتقی رفته به هیزم / که از بوی دلاویز تو مستم

کلنگ از آسمان افتاد و نشکست / وگر نه من همان خاکم که هستم
****  

آنچه در جوی می رود آب است / آنچه در چشم می رود خواب است
نمد سبزوار از پشم است / زیر ابروی هر کسی چشم است

در سمرقند گربه دم دارد / در بخارا الاغ سُم دارد
از کرامات شیخ ما چه عجب / پنجه را باز کرد و گفت یه وجب

باز هم از کرامتش این است / شیره را خورد و گفت شیرین است
مرغ نر را خروس می گویند / زن نو را عروس می گویند

در ادب سنتی گونه ای شعر بی  معنی است که به عمد و به قصد طنز سروده 
شده است که به آن تزریق]1[ یا تزریق گویی گفته می شد. گاه عمدتاً عوام به 

آن »معر«]2[ می گویند، نیز بی معنی گویی به شمار می آید.
**** 

]1[ نک: اخوان ثالث، مهدی، نقیضه و نقیضه سازان، ص 60
]2[. برای نمونه نک: شریف کاشانی، ص 242 و اخوان ثالث، مهدی، نقیضه 

و نقیضه سازان، ص 206

حسن ذوالفقاری
رئیس مرکز تحقیقات 
زبان و ادبیات فارسی 

دانشگاه تربیت مدرس
پژوهشگر و متخصص 
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حالوهوایجدیددرسیوششمینجشنوارهموسیقیفجر
گــروه فرهنگــی / امــروز دومیــن روز از ســی و ششــمین 
جشنواره موسیقی فجر است که روز گذشته برخط شروع 
شد و البته اجرای آنلاین همچنان ادامه دارد، به همین 
دلیل اجرای صحنه ای سی و ششمین جشنواره موسیقی 

فجر برای پخش در تالار وحدت ضبط می شوند.
ë قدر ارکستر ملی را بدانیم

امــا مهم تریــن خبر بازید حســین علیــزاده از تمرین 
ارکستر ملی ایران بوده که در شنبه 2 اسفند ساعت 21.30 
به رهبری بردیا کیارس اجرا دارد. حسین علیزاده سال ها 
پیش عضو شورای ارکستر ملی بود و از جمله کسانی بود 
کــه بردیا کیارس که آن زمان جــوان بود را حمایت کرد تا 
امروز ارکســتر ملی رهبری با تجربه داشــته باشد. ارکستر 

ملــی در ایــن دوره از جشــنواره قطعه »ســلام« حســین 
کســایی با تنظیم ارکســتر حســین علیــزاده روی صحنه 
می برد و حسین علیزاده به تماشای تمرین ارکستر ملی 
ایــران نشســت. او بــا نوازنــدگان بــه صحبــت پرداخت و 
ارکستر ملی را هویت موسیقی خواند. علیزاده به سال های 
دور اشــاره کرد: بیست سال پیش که قرار بود بزرگداشتی 
برای اســتاد کسایی برگزار کنیم، استاد فخرالدینی، استاد 
روشن روان و من مسئولیت تنظیم قطعات استاد کسایی 
را برای ارکستر داشتیم که با ذوق و شوق فراوان در مدت 
کوتاهــی آن را آمــاده و تقدیم اســتاد کردیم. علیــزاده در 
ســخنان خــود به علاقــه خود بــرای بازدید مجــدد از این 
»ارکستر زیبا وجوان« و »نوشتن قطعه« برای ارکستر ملی 

اشاره و بر فرهنگ ایرانی تأکید کرد: »امروز ما باید سرمان 
را بالا نگه داریم که این همه فرهنگ غنی داریم؛ مراقب 
باشیم آن را از دست ندهیم و قدر این ارکستر که اسمش 
ارکســتر ملی است را بدانیم؛ چرا که مسئولیتش سنگین 
است. بدانیم چرا به آن ملی می گویند، مثل یک قهرمان 
ملی؛ باید وقتی اسمش را می شنوید اشک در چشمانتان 

بیاید و احساس غرور و هویت کنید.«
ë سرودهای انقلابی در جشنواره

اگرچه اجرای جشــنواره در فضای مجازی و به شکل 
رایــگان صورت می گیــرد، اما بخش اجــرای خیابانی از 
بخش های این دوره اســت که در پهنــه رودکی صورت 
می گیرد و از دیگر بخش های این دوره از جشنواره است. 

شهروز حقی هماهنگ کننده بخش سرودهای انقلابی 
به شرایط خاص این دوره اشاره دارد: »در شرایط عادی 
بنا بود سرود و موسیقی حماسی به صورت گسترده تر در 
جشنواره موسیقی فجر برگزار شود، اما در شرایط فعلی 
و به دلیــل کرونــا اجــرای گســترده آن در اماکن عمومی 
شهر تهران امکان پذیر نبود و در نهایت سه گروه فعال 
ســرود از تهران در این بخش حضور دارند. برنامه های 
سرودهای انقلابی به صورت اجراهای میدانی و مردمی 
در پهنــه رودکی اســت و امیدواریم در آینــده برنامه ای 
کامل در حوزه سرود طراحی و اجرا شود.« زمان اجراها 
متفــاوت اســت گاهــی صبح و بعــد ظهــر و در بعضی 
روزهــا هــم به صــورت یک ســانس دیده شــده اســت. 

روز چهارشــنبه 29 بهمــن ماه ســاعت 11 گروه »شــهید 
فرجی« و ساعت 1۵ گروه »نور مشکات« اجرا می کنند. 
روز شــنبه دوم اسفندماه گروه »نور مشکات« ساعت 11 
و گــروه »فرزندان ایران« ســاعت 1۵ اجــرا می کنند. روز 
یکشنبه سوم اسفندماه ساعت 1۵ گروه »شهید فرجی« 
و روز دوشنبه چهارم اسفندماه ساعت 11 گروه »فرزندان 

ایران« اجرا می کنند.
ë پیام هایی برای جشنواره

محمــد اللهیــاری مدیــرکل دفتــر موســیقی معاونت 
هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و حسن ریاحی دبیر 
سی وششمین جشنواره موسیقی فجر پیام هایی جداگانه ای 

به بهانه آغاز برگزاری این جشنواره منتشر کردند.

نگاهی به اهمیت و کارکرد هیچانه ها، گونه ای قدیمی از ادبیات کودک در جهان

اولین مشق های زبان آموزی را به سخره نگیریم
مریم شهبازی

خبرنگار

گ
هن

فر

در جلسه شورای هنر شورای عالی انقلاب فرهنگی تصویب شد

اضافهشدن»شعروادبیاتداستانی«
بهمؤسسههنرمندانپیشکسوت

گــروه فرهنگــی / در جلســه شــورای هنر شــورای عالی 
ادبیــات  و  »شــعر  شــدن  اضافــه  فرهنگــی،  انقــلاب 
داســتانی« بــه حــوزه شــمول فعالیت هــای مؤسســه 
هنرمندان پیشکســوت به تصویب شــورای هنر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی رسید. در این جلسه سیدعباس 
صالحی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی درباره موضوع 
اضافه شدن »شعر و ادبیات داستانی« به حوزه شمول 
فعالیت هــای مؤسســه هنرمندان پیشکســوت، به این 
مســأله اشــاره کرد که »حوزه شــعر و ادبیات داســتانی 
بــه عنوان هنــر مکتــوب و کلامی مطرح هســتند و این 
حوزه نسبت روشــن و مشخصی با مؤسسه هنرمندان 
پیشکســوت دارد. حــوزه شــعر و ادبیــات داســتانی در 
آیین نامــه ارزشــیابی هنرمندان نیز مشــمول دریافت 
گواهینامه مدارج هنری، انتخاب دبیر هنری و... است.« 
در بخش دیگری از این جلســه نیز نیکنام حسینی پور، 
مدیرعامل مؤسسه هنرمندان پیشکسوت درباره دستور 
آخــر این جلســه کــه به بررســی موضوع اضافه شــدن 
»شعر و ادبیات داستانی« به حوزه شمول فعالیت های 
مؤسســه هنرمنــدان پیشکســوت اختصــاص داشــت، 
گفت: مؤسسه هنرمندان پیشکسوت بر اساس مصوبه 
۵8۵ شــورای عالــی انقــلاب فرهنگی در ســال 138۵ 
تأسیس و در سال 1391 راه اندازی شده و وظیفه اصلی 
آن ارائــه خدماتــی به هنرمنــدان پیشکســوت و درجه 
یــک هنری بالای ۶0 ســال اســت. تقریبــاً ۷00 هنرمند 
پیشکســوت در زمینه  هنرهای مختلف مانند هنرهای 
نمایشی، سنتی، تجسمی و... عضو مؤسسه هنرمندان 
پیشکســوت هستند و این مؤسسه به عنوان مؤسسه ای 
کــه اکثر هنرهای مختلف در آن جمع هســتند، مطرح 
است. مدیرعامل مؤسسه هنرمندان پیشکسوت درباره 
خدمات ارائه  شده توسط این مؤسسه، افزود: بیشترین 
خدمات این مؤسســه در زمینه کمک های معیشــتی، 
رفاهی، پزشکی، پرستاری و... به هنرمندان پیشکسوت 
عضو مؤسســه بوده است. پیشنهاد مؤسسه هنرمندان 
پیشکســوت این اســت که اصلاحاتی در اساسنامه این 
مؤسســه بابت افزایش گروه های شمول فعالیت های 
مؤسسه هنرمندان پیشکسوت اعمال شود. سعیدرضا 
عاملــی، دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگــی در پیش 
از دســتور  شــصت و چهارمیــن شــورای هنــر شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی که در محل دبیرخانه این شــورا 
برگزار شد، با تأکید بر نافذ بودن مصوبات شورای هنر، 
گفت: بر اساس آیین نامه داخلی شورای عالی انقلاب 
فرهنگــی، شــورای هنر به عنــوان شــورای تخصصی و 
اقمــاری شــورای عالــی انقــلاب فرهنگی عنوان شــده 
اســت.  بر اســاس ایــن آیین نامه، مصوبات شــوراهای 

تخصصی شورای عالی انقلاب فرهنگی بعد از دو هفته 
تصویب در آن شورا، به استحضار اعضای شورای عالی 
انقــلاب فرهنگــی رســانده و در صورت عــدم اعتراض 
اعضــا به عنوان مصوبه تلقی می شــود و قابلیت ابلاغ 
از طرف رئیس شــورای عالی انقلاب فرهنگــی را دارد. 
البتــه اگــر دو نفــر از اعضا نســبت به مصوبــه اعتراض 
داشــته باشند، در دستور شورای عالی انقلاب فرهنگی 
قــرار می گیــرد. در بخش دیگــری از این جلســه اصغر 
عبدالهی، مشــاور دبیر شــورای عالــی انقلاب فرهنگی 
درباره روند ابلاغ و اجرای مصوبات شــورای هنر گفت: 
مصوبات شوراهای اقماری که بر اساس مصوبه شورای 
عالــی انقلاب فرهنگی تشــکیل می شــوند، بعــد از دو 
هفتــه از تصویــب در آن شــورا، حکم مصوبــه را دارد و 
لازم الاجراســت. در ادامه علیرضا اســماعیلی، رئیس 
فرهنگســتان هنــر با توجه به دســتور اول جلســه که به 
بررسی ماهیت حقوقی مؤسسه »فرهنگی و هنر صبا« و 
مؤسسه »متن« اختصاص داشت، توضیح داد: بخشی 
از وظایف و فعالیت های ده گانه فرهنگستان هنر شامل 
حوزه تجســمی و نشر توسط مؤسسه فرهنگی و هنری 
صبا و  مؤسسه تألیف، ترجمه و نشر آثار هنری )متن( 
انجام می شود. اسماعیلی با بیان اینکه در مورد ماهیت 
حقوقی مؤسســه فرهنگی و هنری صبا و مؤسسه متن 
مشکلاتی وجود دارد، افزود: پیشنهاد فرهنگستان هنر 
این است که این دو مؤسسه به صورت مؤسسه عمومی 
غیردولتــی فعالیــت داشــته باشــند و همچنیــن ماده 
واحده ای به »ماده 88 قانون تنظیم بخشی از مقررات 
مالی دولت« اضافه شود که بر اساس آن این مؤسسات 
بتوانند از امکانات فرهنگســتان هنر استفاده کنند و به 
فعالیت خــود ادامــه دهنــد. در ادامه اعضای جلســه 
تأکید کردند که انتشارات یکی از ارکان فرهنگستان هنر 
اســت و بسیاری از کتاب های مؤسسه متن نیز مرجع و 
منبع دانشگاهی است، همچنین یکی از اهداف تشکیل 
مؤسســه فرهنگی هنری صبا این بوده اســت که نبض 
اکسپو کشور را برعهده گیرد و پیشنهاد دادند که این دو 
مؤسسه به صورت مؤسسه عمومی غیردولتی فعالیت 
کننــد. همچنین از آنجا که امــکان تفکیک وظایف این 
دو مؤسســه از فرهنگســتان هنر وجود نــدارد، »این دو 
مؤسســه به فرهنگســتان هنر ملحق شــوند اما درآمد 
خودکفا داشته باشند«، همچنین می توان بررسی کرد 
»ایــن دو مؤسســه ادغــام شــوند و به عنوان یــک بنیاد 
فعالیت داشته باشــند.« پس از بحث و بررسی اعضا، 
تصویب شــد مؤسســه فرهنگی و هنری صبا و مؤسسه 
متــن در حکم مؤسســه عمومــی غیردولتــی فعالیت 

کنند.
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جشنواره موسیقی فجر را 
همچنان آنلاین ببینید. 

چهارشنبه 29 بهمن که روز دوم 
جشنواره موسیقی فجر است. 

شاهد 5 اجرا از آذربایجان 
تا کشور آلمان خواهیم بود. 

اجراهای گروه های خاوران، وحید 
اسداللهی و مظفر شفیعی و حسام 

اینانلو در تالار رودکی ضبط شده 
است و تریوی جز تیمو فولبرشت 

در کشور آلمان و همچنین گروه 
ماهیما در تالار وحدت ضبط شده 

است.این اجراها را در سایت های 
 fajrmusicfestival.com، nay.ir

و tiwall.com می توانید ببینید.

ë ساعت 17: گروه خاوران
گــروه خــاوران بــه سرپرســتی علی 
حق شــناس در اصفهان تأســیس شــد 
و تاکنــون، بیش از 20 تصنیف و قطعه 
آهنگســازی و تنظیــم کــرده و بــا گروه 

ماهور نیز همکاری داشته است.
حق شــناس  علــی  گــروه  ایــن  در 
)خواننده وسرپرســت گروه(، محســن 

تقی پور)تــار(، مازیار عــارف )کمانچه( و بابک ســالمی )تنبک( 
حضور دارند.

ë  ســاعت 18.30 تریوی جَز فولبرشت
)آلمان(

تیمــو فولبرشــت هنرمنــدی اســت 
که موســیقی جَز را با عناصر موســیقی 
نــو، الکترونیــک و آهنگســازی درهــم 
 22 در  تاکنــون،  او  اســت.  آمیختــه 

آلبــوم نواخته و در صحنه های برجســته ای چــون ویلج ونگارد، 
جشــنواره زمســتانی جــزِ نیویورک و لینکولن ســنتر اجرا داشــته 
اســت. دیگــر عضو گروه تئــو بلکمان، نامزد جایزه گرمی اســت 
که خواننده جَز و آهنگســاز موســیقی نو و بداهه نوازی زبردست 
اســت که صدای خود را چون ساز به کار می گیرد. بن موندا یکی 
از برجســته ترین گیتاریســت ها در بداهه نــوازی اســت. او بــا 30 
ســال ســابقه نوازندگی با هنرمندان زیــادی از جمله لی کونیتز، 
اندرو ســیریل، جورج گارزونه، پائول موتیان و ماریا اشنایدر اجرا 

داشته است.
تیمــو، تئــو و بــن، به عنوان یــک تریــو، قطعاتی از موســیقی 
ترکیبــی را اجــرا خواهند کرد کــه صداهای آکوســتیک را با رنگ 

صداهای الکترونیک و براساس هنر بداهه  نوازی است.

ë ساعت 20: وحید اسداللهی
 گــروه اســتاد وحید اســدالهی در ســال 139۵ تشــکیل شــد و 
تاکنون اجراهای متعددی در ایران و خارج از ایران داشته است. 
وحید اســدالهی: )سرپرســت نقاره(، مراد اســدالهی )گارمون(، 

رضــا اســدالهی )ســازهای کوبــه ای(، 
افشــار نامــور  )تــار(، فرامــرز جــوادی 
)کلارینــت(،  فرســاد  رضــا  )قوپــوز( 
ماندانــا غفاری )پیانو(، تارا موســویان 
خواننــدگان  کوبــه ای(،  )ســازهای 
)شــهاب میرزایــی( و فرهــاد جــوادی 

اعضای این گروه هستند.

ë 21:30 گروه ماهیما، حجت اشرف زاده
در  شــاکری  رضــا  نــزد  را  ردیــف آوازی  اشــرف زاده  حجــت 

نیشابور و صداسازی را نزد حمیدرضا 
نوربخــش آموخــت. همچنین، مدتی 
محمدرضــا  اســتاد  راهنمایی هــای  از 
فنــون  بــا  و  کــرد  اســتفاده  شــجریان 
آوازی و ردیــف تحلیلــی آواز ایران در 
ســال 1385 نــزد اســتاد محمدرضــا 
لطفی آشــنا شــد. عــلاوه بــرآن، فنون 

تصنیف خوانــی و هم آوایــی را از محســن نفــر و اســتاد پرویــز 
مشکاتیان آموخت. ترانه »ماه وماهی« از آثار محبوب اوست.

آرش جامــع )سرپرســت گــروه و ویلــن(، مجیــد مظاهــری 
)کمانچه(، حســن ملکی)گیتار(، غلامحســین نخشــبی )کیبورد 
مهریــاری  ایمــان  علی اکبرزاده)پیانــو(،  حمیــد  آکاردئــون(،  و 
رضایی تازیانــی  ایمــان  )درامــز(،  بنائی نیــا  رضــا  )پرکاشــن(، 
) گیتاربیس(، فــراز نصیری واثق )گیتار(، فــرزاد ادهمی )گیتار(، 
داوود اریکه )فلوت و ساکســوفون(، علی فربودنیا ) ساکسوفون، 
کلارینت و بالابان(، آراد یادگارفرد )گیتار( اعضای گروه ماهیما 

را تشکیل می دهند.

ë  ساعت 23: به یاد اســتاد محمدرضا
شجریان

مظفر شفیعی در مقام خواننده به 
همراه حســام اینانلو نوازنــده کمانچه 
قطعاتــی را به صــورت بداهــه و به یاد 
محمدرضا شجریان اجرا خواهند کرد.


